
1 

 

                                  

REPUBLIKA HRVATSKA 
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode 
Zagrebačka 44, 44000 Sisak 
Tel. 044 500 019 
 

KLASA: UP/I-351-03/21-03/03 
URBROJ: 2176-09-22-16 
 

Sisak, 25. ožujka 2022.  
 

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije 

Odsjek za zaštitu okoliša i prirode na temelju članka 84. stavka 1. i članka 90. stavka 1. i 3.  Zakona 
o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj 80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18), članka 27. stavka 
1. i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 
127/19), te članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine“, 
broj 61/14 i 3/17) na zahtjev opunomoćenika C.I.A.K. d.o.o., Zagreb, Savska opatovina 36, OIB 
47428597158, za nositelja zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, Zagreb, OIB 
28921383001, nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, donosi   
 

R J E Š E NJ E 
 

I. 
Za namjeravani zahvat „ODRŽAVANJE DESNOOBALNOG NASIPA RIJEKE KUPE OD N.KM 0+000 DO 
N.KM 2+950 UZVODNO OD UŠĆA RIJEKE PETRINJČICE“ na području Grada Petrinja u Sisačko-
moslavačkoj županiji, nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš. 
 

II. 
Za namjeravani zahvat „ODRŽAVANJE DESNOOBALNOG NASIPA RIJEKE KUPE OD N.KM 0+000 DO 
N.KM 2+950 UZVODNO OD UŠĆA RIJEKE PETRINJČICE“ na području Grada Petrinja u Sisačko-
moslavačkoj županiji, nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

III. 
Ovo Rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, 
Zagreb, u roku od dvije godine od dana izvršnosti rješenja ne podnese zahtjev za izdavanje 
lokacijske dozvole, odnosno drugog akta sukladno posebnom zakonu. 
 

IV. 
Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, 
Zagreb, može se jednom produžiti na još dvije godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti u skladu 
s kojima je izdano rješenje. 
 

V. 
Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

Dana 30. rujna 2021. godine, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša, 
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je zahtjev opunomoćenika C.I.A.K. d.o.o. iz Zagreba, 
Savska opatovina 36, OIB 47428597158, za nositelja zahvata HRVATSKE VODE, Ulica Grada 
Vukovara 220, Zagreb, OIB 28921383001 za provođenje postupka ocjene o potrebi procjene 
utjecaja na okoliš za zahvat „ODRŽAVANJE DESNOOBALNOG NASIPA RIJEKE KUPE OD N.KM 0+000 
DO N.KM 2+950 UZVODNO OD UŠĆA RIJEKE PETRINJČICE“ na području Grada Petrinja u Sisačko-
moslavačkoj županiji. 
 



2 

 

Pregledom dostavljene dokumentacije uz zahtjev i Elaborat zaštite okoliša utvrđeno je da zahtjev 
sadrži sve potrebne elemente propisane Uredbom o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te da je 
dostavljeni Elaborat zaštite okoliša iz rujna 2021., izrađen od strane ovlaštenika C.I.A.K. d.o.o., 
Zagreb, Savska opatovina 36, koji ima suglasnost Ministarstva zaštite okoliša i energetike za izradu 
dokumentacije potrebne za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš 
(KLASA: UP/I-351-02/14-08/44, URBROJ: 517-06-2-1-1-18-5 od 19. ožujka 2018.). Voditeljica 
izrade Elaborata je Vesna Šabanović, dipl.ing.kem. 
 

Pravni temelj za vođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš su odredbe članka 
78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša i odredbe članaka 24., 25., 26. i 27. Uredbe o procjeni utjecaja 
zahvata na okoliš („Narodne novine”, broj 61/14 i 3/17), dalje u tekstu: Uredba. Naime, za zahvate 
navedene u točki 2.2. Kanali, nasipi i druge građevine za obranu od poplave i erozije obale, Priloga 
III. Uredbe, nadležno upravno tijelo županije provodi postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja 
zahvata na okoliš. Osim navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne 
novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19) utvrđeno je da se za zahvate za koje je određena 
provedba ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, provodi prethodna ocjena prihvatljivosti 
zahvata za ekološku mrežu u okviru postupka ocjene o potrebi procjene. 
 

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš 
sukladno članku 7. stavku 2. točki 1. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane 
javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine”, broj 64/08), na internetskim stranicama 
Sisačko-moslavačke županije je 13. listopada 2021. godine objavljena Informacija o zahtjevu za 
ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat „ODRŽAVANJE DESNOOBALNOG NASIPA 
RIJEKE KUPE OD N.KM 0+000 DO N.KM 2+950 UZVODNO OD UŠĆA RIJEKE PETRINJČICE, GRAD 
PETRINJA, SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA“ (KLASA: UP/I-351-03/21-03/03, URBROJ: 2176/01-
08/13-21-2 od 13. listopada 2021. godine) s Elaboratom zaštite okoliša. 
 

U dostavljenoj dokumentaciji (Elaboratu zaštite okoliša) navedeno je, u bitnom, sljedeće: 
 

Lokacija zahvata je desnoobalni nasip rijeke Kupe od N.KM 0+000 DO N.KM 2+950 uzvodno od 
ušća rijeke Petrinjčice, na području Grada Petrinje, Sisačko-moslavačka županija. Planirani zahvat 
ovisno o vrsti oštećenja nasipa na predmetnoj dionici obuhvaća: sanaciju pukotina u nasipu i 
slijeganje nasipa, sanaciju pukotina u nožici nasipa, sanaciju deformacija i slijeganje na kruni 
nasipa, sanaciju oštećenih propusta sa čepovima, sanaciju temeljnog tla ispod nasipa prema 
projektu, u skladu s kojim je nasip izgrađen, bez izmještanja i/ili mijenjanja geometrije nasipa. 
Osim radova na sanaciji oštećenja na nasipu, na pojedinim dionicama bit će izvedeni  i radovi na 
rekonstrukciji dijela prometnica koje prate nasip. (https://www.smz.hr/zastita-okolisa-

dokumenti#pokol). 

 

Temeljem članka 26. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, ovaj Upravni odjel je dopisom 
od 18. listopada 2021. godine KLASA: UP/I-351-03/21-03/03,  URBROJ: 2176/01-08/13-21-4  
zatražio mišljenje od sljedećih tijela: 

1. Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i ruralni razvoj, 
Zagrebačka 44, 44000 Sisak 

2. Grad Petrinja, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša, Ivana 
Gundulića 2, 44250 Petrinja 

3. Hrvatske šume d.o.o., UŠP Sisak, J. Runjanina 12, 44000 Sisak 
4. Hrvatske ceste, Tehnička ispostava Sisak, Lađarska ulica 28 c, 44000 Sisak 
5. Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije, Ul. Antuna Cuvaja 16, 44000, 

Sisak 
6. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ, Trg grofova Erdödyja 17, 44317 Popovača. 

 

U zakonom određenom roku, Upravni odjel je primio mišljenja sljedećih tijela: 
1. Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i ruralni razvoj 

(KLASA: 320-01/21-01/01, URBROJ: 2176/01-05-21-90 od 22. listopada 2021.) - zahvat 
neće imati štetni utjecaj na okoliš i nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na 

https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol
https://www.smz.hr/zastita-okolisa-dokumenti#pokol


3 

 

okoliš, 
2. Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije (KLASA: 351-03/21-01/05, 

URBROJ: 2176-80-30-21-2 od 26. listopada 2021.) - zahvat neće imati značajnijeg utjecaja 
prema posebnim propisima u okviru nadležnosti i nije potrebno provoditi postupak procjene 
utjecaja na okoliš, 

3. Hrvatske šume d.o.o., Zagreb, Služba za ekologiju (KLASA: SI/21-01/1005, URBROJ: 08-
00-05/04-21-02 od 22. listopada 2021.) - zahvat neće imati štetni utjecaj na okoliš i nije 
potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš, 

4. Javna ustanova Zaštita prirode SMŽ (KLASA: 351-01/21-01/01, URBROJ: 2176-134-21-42 
od 25. listopada 2021.) - zahvat neće imati negativan utjecaj na okoliš i nije potrebno 
provoditi postupak procjene utjecaja na okoliš 

5. Grad Petrinja, Gradonačelnik, (KLASA: 351-03/21-01/03, URBROJ: 2176/06-02-21-02 od 
25. listopada 2021.) – za zahvat nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na 
okoliš. 

 
U primjerenom roku Hrvatske ceste  nisu dostavile svoje očitovanje pa se smatra da za predmetni 
zahvat nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš. 
 

Informacija o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš (KLASA: UP/I-351-03/21-
03/03, URBROJ: 2176/01-08/13-21-2 od 13. listopada 2021. godine) je istog dana objavljena na 
internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije s Elaboratom zaštite okoliša predmetnog 
zahvata. U primjerenom roku nije pristigla niti jedna primjedba, odnosno mišljenje javnosti. 

 

Sukladno odredbama članka 26. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, dana 18. 
listopada 2021. godine dopisom KLASA: UP/I-351-03/21-03/03, URBROJ: 2176/01-08/13-20-3, 
Upravni odjel je zatražio mišljenje od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za 
zaštitu okoliša i prirode, a koje je 24. listopada 2021. godine zatražilo nadopunu zahtjeva (KLASA: 
612-07/21-38/1175, URBROJ: 517-12-2-3-2-21-2) i to dostavom kartografskih prikaza točnih 
lokacija planiranog pozajmišta, deponije i servisne ceste, kao i površine deponije i pozajmišta, na 
topografskoj karti (TK 1:25000) ili u .shp formatu.  
Ovaj Upravni odjel je 10. studenog 2021. donio Zaključak (KLASA: UP/I-351-03/21-03/03, URBROJ: 
2176/01-08/13-20-11) u kojem je od nositelja zahvata zatražena navedena nadopuna. 17. prosinca 
2021. opunomoćenik je dostavio traženu nadopunu koja je dopisom KLASA: UP/I-351-03/21-03/03, 
URBROJ: 2176/01-08/13-20-14 proslijeđena Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Zavodu 
za zaštitu okoliša i prirode. 
Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode je izdalo mišljenje 
KLASA: 612-07/21-38/1175, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-4 od 16. ožujka 2022., zaprimljeno u ovom 
Upravnom odjelu 18. ožujka 2022. godine elektroničkom poštom, u kojem je navedeno sljedeće: 
 

Zahvatom je planirano održavanje desnoobalnog nasipa rijeke Kupe od n.km 0+000 do n.km 2+950 
uzvodno od ušća rijeke Petrinjčice, oštećenog u potresu. Na lokaciji kod zgrade kupališta uočene 
su obalne pukotine duljine 150 m i pukotine uz nožicu nasipa duljine 300 m. Na lokaciji uzvodno 
od cestovnog mosta u Brestu uočene su obalne pukotine duljine oko 30 m i zaobalna pukotina oko 
200 m kod nožice nasipa. Na lokaciji cestovnog mosta Brest uočena je poprečna pukotina na spoju 
nasipa i ceste po cijelom poprečnom presjeku nasipa u duljini od 50-ak m te na čepu Šakićka.  
 

Ovisno o vrsti oštećenja, koncepcijsko rješenje zahvata podijeljeno je na: sanaciju pukotina u 
nasipu i slijeganje nasipa, sanaciju pukotina u nožici nasipa, sanaciju deformacija i slijeganje na 
kruni nasipa, sanaciju oštećenih propusta sa čepovima te sanaciju temeljnog tla ispod nasipa. 
Sanacija pukotina u nasipu i slijeganje nasipa podrazumijeva uklanjanje dijela oštećenog nasipa do 
razine temeljnog tla te ponovnu izgradnju u položaju i geometriji prema projektu nasipa, uz 
polaganje geomreže u tijelo nasipa. Sanacija pukotina u nožici nasipa, koje se nalaze neposredno 
uz nasip na vodnoj i zaobalnoj strani, podrazumijeva izvođenje iskopa do dubine najmanje 1,5 m 
ispod površine terena, u širini najmanje 1 m te ugradnju glinenog materijala u slojevima uz zbijanje 
do površine terena prema projektu nasipa.  
Sanacija deformacija i slijeganja na kruni nasipa izvest će se ugradnjom mješavine glinenog 



4 

 

materija i šljunka na krunu nasipa, do projektom određene visine krune nasipa. Sanacija oštećenih 
propusta sa čepovima podrazumijeva iskop i uklanjanje propusta sa čepom, stabilizaciju i potrebno 
ojačanje temeljnog tla propusta te rekonstrukciju propusta sa čepom prema projektu nasipa. 
Sanacija temeljnog tla ispod nasipa izvest će se mlaznim injektiranjem cementne suspenzije u 
stupnjacima u temeljno tlo. Stupnjaci se izvode bušenjem s površine terena, odnosno površine 
postojećeg nasipa, pri čemu se mlazno injektiranje izvodi samo na dubinama tla koje je likvefabilno. 
Tijekom sanacije oformit će se manje privremene radne površine na kojima će se ili sa kojih će se 
obavljati pojedini radni procesi, privremena deponija iskopanog materijala (humus, glina) te 
privremena cesta za prijevoz materijala, u zaobalju nasipa.  
Za realizaciju predmetnog zahvata, na dionici 3 (od n.km 0+925 do n.km 1+050), potrebno je 
izvesti privremenu servisnu cestu iza box barijera kojom će se odvijati javni promet za vrijeme 
sanacije nasipa te privremenu zaštitu instalacija u dijelu križanja sa zonom mosta Brest.  
Na dionici 1 (n.km 0+000 do n.km 0+575) u dijelu na kojem se nalazi kupalište, uklonit će se 
potporni zid i postojeća betonska ploča kupališta u širini 1,5 m ispod koje će se izvesti sanacija 
temeljnog tla. Nakon sanacije temeljnog tla, napravit će se novi potporni zid i ploča kupališta bez 
promjene dimenzija kupališta. Prema preliminarnoj procjeni, procijenjena količina radova koji 
uključuju iskop oštećenih dijelova nasipa i temeljnog tla je oko 42.700 m3. 
Iskopani materijal će se privremeno deponirati na privremenu gradilišnu deponiju koja će se 
formirati u zaobalju nasipa te ponovno koristiti za ugradnju u tijelo i rekonstrukciju nasipa. 
Nadopuna materijala za sanaciju nasipa, oko 3.000 m3, osigurat će se iz pozajmišta koje će se 
formirati u zaobalju nasipa te po završetku radova sanirati. 
 

Planirani zahvat nalazi se djelomično unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i 
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine", broj 
80/19), Područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000642 Kupa. 
 

Planirana privremena deponija materijala nalazi se izvan područja ekološke mreže (na udaljenosti 
od otprilike 20 m), kao i pozajmište materijala (na udaljenosti od otprilike 60 m). Privremena 
servisna cesta planirana je unutar navedenog POVS-a u duljini od otprilike 125 m, od čega 
djelomično na području rasprostranjenosti staništa pogodnih za ciljne vrste leptira danja medonjica 
(Euplagia quadripunctaria*) i mala svibanjska riđa (Euphydryas maturna) te će njenom izgradnjom 
doći do privremenog gubitka najviše 0,05 ha staništa pogodnog za ove ciljne vrste.  
 

Nadalje, postojeći nasip koji se planira sanirati najvećom dužinom prolazi rubno uz područje 
ekološke mreže te se ne nalazi na području rasprostranjenosti ciljnih stanišnih tipova navedenog 
POVS-a, a nalazi se rubno uz područje rasprostranjenosti staništa pogodnih za ciljne vrste leptira 
(kiseličin vatreni plavac (Lycaena dispar), danja medonjica i mala svibanjska riđa, u duljini od 
otprilike 1,4 km). S obzirom na to da se radi o rubnom dijelu područja rasprostranjenosti staništa 
pogodnih za ciljne vrste leptira te da se postojeći nasip sanira, planiranim zahvatom neće doći do 
trajnog gubitka njihovih pogodnih staništa. 
 

S obzirom na ukupnu rasprostranjenost pogodnih staništa za ciljne vrste leptira unutar POVS 
(održano 3180 ha postojećih pogodnih staništa za malu svibanjsku riđu; održano 3335 ha 
postojećih pogodnih staništa za danju medonjicu; održano 175 ha postojećih pogodnih staništa za 
kiseličinog vatrenog plavca), a uzimajući u obzir da na području planiranog zahvata nisu 
rasprostranjeni ciljni stanišni tipovi niti staništa pogodna za ostale ciljne vrste navedenog POVS-a, 
može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja 
ekološke mreže, te je zahvat prihvatljiv i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata 
za ekološku mrežu. 
 

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš su sljedeći: 
 

Obzirom na lokaciju, obilježja i mogući utjecaj zahvata, sukladno članku 24. i Prilogu V. Uredbe o 
procjeni utjecaja zahvata na okoliš, te uzimajući u obzir zaprimljena mišljenja javno/pravnih tijela, 
ovaj Upravni odjel smatra da uz primjenu postojećih relevantnih propisa iz područja zaštite okoliša, 
voda i održivog gospodarenja otpadom, te primjenom mjera zaštite okoliša, navedenih u poglavlju 
D.11. Elaborata zaštite okoliša iz rujna 2021., predmetni zahvat neće imati značajan utjecaj na 



5 

 

okoliš. 
 

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno članku 78. stavku 2. 
Zakona o zaštiti okoliša i članku 24. stavku 1. Uredbe ocijenio na temelju dostavljene dokumentacije 
i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V. Uredbe, da planirani zahvat neće imati 
značajan negativni utjecaj na okoliš i stoga nije potrebno provoditi postupak procjene utjecaja na 
okoliš. 
 

Točka II. Ovog rješenja temelji se na tome da je ovaj Upravni odjel sukladno odredbama članka 
90. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru 
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš proveo postupak Prethodne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu, te isključio mogućnost značajnijeg negativnog utjecaja na 
ekološku mrežu i stoga nije potrebno provoditi Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu. 
 

Točka III. ovog rješenja, rok važenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 3. Zakona o 
zaštiti okoliša. 
 

Točka IV. ovog rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 
92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša. 
 

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke 
županije, je utvrđena na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša. 
 

Slijedom navedenog, a na temelju članka 84. i članka 90. stavka 1. i 3.  Zakona o zaštiti okoliša, 
članka 6. stavka 2. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš i članka 30. stavka 9. Zakona o 
zaštiti prirode, riješeno je kao u izreci. 
 

Uputa o pravnom lijeku 
 

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u roku od 
petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja. Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, 
ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i 
prirode, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u 
zapisnik. 
 

Uz žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 50,00 kuna po Tar. br. 3. Uredbe o tarifi upravnih 
pristojbi, Prilog 1 („Narodne novine“, broj 92/21, 93/21, 95/21). 

       
Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16), upravna 
pristojba u ukupnom iznosu od 70,00 kuna prema Tar. br. 1. i 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi, 
Prilog 1, uplaćena je na račun Sisačko-moslavačke županije, a o čemu je dokaz priložen u spis 
predmeta.  

PRIVREMENA PROČELNICA 
 

 
Sandra Mahnik, dr.med.vet., v.r. 

 

DOSTAVITI: 
1. C.I.A.K. d.o.o., Savska opatovina 36, 10000 Zagreb 

2. HRVATSKE VODE, Ulica Grada Vukovara 220, 10000 Zagreb  
3. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo 

gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 
4. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okolišai prirode, Radnička cesta 80/VII, 

10000 Zagreb 
5. U spis predmeta     


